
 

1 

DETERMINAZIONE N. 64/DAGR/2020 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA, ARMATA FISSA, E RELATIVI 

SERVIZI FUNZIONALI ACCESSORI, A PRESIDIO DEGLI UFFICI DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 e relative 

variazioni al Bilancio di previsione come disposte dalle deliberazioni dell’Autorità del 

30 giugno 2020, 244/2020/A e 245/2020/A; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- la determinazione del 10 ottobre 2019, n. 139/DAGR/2019 (di seguito 

determinazione 139/DAGR/2019); 

- la determinazione del 20 marzo 2020, n. 18/DAGR/2020 (di seguito 

determinazione 18/DAGR/2020); 

• il provvedimento di ammissione predisposto dal Responsabile unico del procedimento 

(di seguito RUP) in data 19 marzo 2020; 

• i seguenti verbali: 

- verbale del 29 novembre 2019 (Allegato A); 

- verbale del 19 marzo 2020 (Allegato B); 

- verbale del 23 aprile 2020 (Allegato C); 

- verbale del 11 maggio 2020 (Allegato D); 

- verbale del 20 maggio 2020 (Allegato E); 

- verbale del 18 giugno 2020 (Allegato F); 

- verbale del 29 luglio 2020 (Allegato G); 

- verbale del 29 settembre 2020 (Allegato H); 

• il documento “proposta di aggiudicazione” predisposto dal RUP in data 19 ottobre 2020 

(Allegato I); 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, 

tra l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 139/DAGR/2019 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 



 

2 

- l’avvio di una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

del Codice, finalizzata all’affidamento del servizio di sorveglianza, armata fissa, e 

relativi servizi funzionali accessori, a presidio degli uffici di Roma dell’Autorità; 

- l’affidamento del ruolo di RUP al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di 

Vicedirettore della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

- che la procedura di affidamento venga effettuata tramite il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (di seguito MEPA); 

- che alla selezione della migliore offerta si proceda mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e 

modalità riportate negli atti di gara; 

- di stabilire in 36 (trentasei) mesi complessivi la durata dell’appalto, con la facoltà 

per l’Autorità di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice - a 

un’eventuale proroga per un periodo di tempo variabile fino ad un massimo di 12 

(dodici) mesi nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 

nuovo contraente. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la procedura di affidamento di cui alla determinazione 139/DAGR/2019 è stata 

formalmente avviata tramite MEPA con la pubblicazione, avvenuta in data 16 ottobre 

2019, della RDO n. n. 2399427 - CIG 8048505C6D prevedendo la scadenza per la 

presentazione delle offerte per le ore 14.30 del giorno 28 novembre 2019; 

• il RUP, nella proposta di aggiudicazione del 19 ottobre 2020 citata nei visti, ha:  

(i) rappresentato che: 

- hanno presentato offerta n. 18 operatori economici; 

- in esito all’esame delle offerte, è stata riscontrata la seguente graduatoria di 

gara: 

1. Cosmopol Security, con un punteggio complessivo pari a 97,20/100,00; 

2. Securitas Metronotte, con un punteggio complessivo pari a 

87,73/100,00; 

3. Coopservice Società Cooperativa per Azioni, con un punteggio 

complessivo pari a 86,86/100,00; 

4. International Security Service Vigilanza S.p.a., con un punteggio 

complessivo pari a 86,83/100,00; 

5. Gia.Ma. S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 83,28/100,00; 

6. Istituto di Vigilanza Metropolitana, con un punteggio complessivo pari 

a 83,26/100,00; 

7. Sicuritalia S.p.a., con un punteggio complessivo pari a 81,62/100,00; 

8. Italpol Vigilanza S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 

80,65/100,00; 

9. Sevitalia Sicurezza, con un punteggio complessivo pari a 80,58/100,00; 

10. Luongo Security S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 

78,90/100,00; 



 

3 

11. Unionsecurity L'Investigatore & Lo Sparviero S.r.l., con un punteggio 

complessivo pari a 77,30/100,00; 

12. Worsp Security Group, con un punteggio complessivo pari a 

75,49/100,00; 

13. G4 Vigilanza, con un punteggio complessivo pari a 74,98/100,00; 

14. S.V.E. 2010 S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 73,36/100,00; 

15. Unisecur S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 70,57/100,00; 

16. F.P. Vigilanza, con un punteggio complessivo pari a 63,03/100,00; 

17. TV Service Vigilanza S.r.l., con un punteggio complessivo pari a 

61,31/100,00; 

18. Istituto di Vigilanza Argo, con un punteggio complessivo pari a 

58,12/100,00; 

- deve intendersi espunta dalla graduatoria che precede la società Sevitalia 

Sicurezza stante quanto rappresentato nella comunicazione inviata dalle 

società International Security Service Vigilanza S.p.a. e Sevitalia Sicurezza, 

e sottoscritta congiuntamente, in esito alle operazioni societarie nel 

frattempo intercorse, mentre prosegue la partecipazione alla procedura di 

gara della sola società International Security Service Vigilanza S.p.a.; 

- sono state considerate “anomale”, ai sensi dell’art. 97 del Codice, le offerte 

presentate dalle società Cosmopol Security e International Security Service 

Vigilanza S.p.a.; 

- in esito al procedimento di verifica dell’anomalia effettuato - in conformità 

a quanto previsto negli atti della procedura di affidamento - con riferimento 

all’offerta presentata dalla società Cosmopol Security, posizionata al primo 

posto della graduatoria, la stessa è stata ritenuta non anomala; 

(ii) formalizzato, in esito al complessivo procedimento di gara ivi inclusa la verifica 

dell’anomalia di cui al precedente alinea, la proposta di aggiudicazione della 

procedura di affidamento telematica CIG 8048505C6D a favore della società 

Cosmopol Security posizionata al primo posto della graduatoria di gara, ponendo 

l’importo complessivo contrattuale massimo per il periodo iniziale di 36 mesi - pari 

a 461.800,50 euro (comprensivo di I.V.A. e oneri di interferenza) - a valere sulla 

voce di spesa U.1.03.02.13.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 

2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

(iii) disposto di trasmettere - come previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara - la 

proposta di aggiudicazione alla scrivente Direzione sia per l’assunzione del 

provvedimento di aggiudicazione sia del successivo provvedimento di presa d’atto 

dell’efficacia dell’aggiudicazione da assumere all’esito positivo della verifica del 

possesso, da parte della citata società Cosmopol Security, dei requisiti prescritti. 

 

Anno di competenza Importo in euro 

2021 153.933,50 

2022 153.933,50 

2023 153.933,50 



 

4 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del 19ottobre 

2020, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di affidamento telematica CIG 

8048505C6D in favore della società Cosmopol Security; 

- avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

le verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella 

procedura di affidamento in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, 

ai sensi dell’art. 32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto 

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare alla società Cosmopol Security, giusta proposta di aggiudicazione del 19 

ottobre 2020 predisposta dal RUP, la procedura di affidamento telematica CIG 

8048505C6D avviata con la determinazione 139/DAGR/2019; 

2 di avviare, anche tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, le 

verifiche del possesso, da parte della citata società, dei requisiti prescritti nella procedura 

di affidamento in argomento al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

32 del Codice, e pervenire alla successiva stipula del contratto; 

3 di disporre che l’importo complessivo massimo per il periodo iniziale di 36 mesi - pari a 

461.800,50 euro (comprensivo di I.V.A. e oneri di interferenza) e rientrante nella copertura 

finanziaria già comunicata al Ragioniere Capo tramite la determinazione 139/DAGR/2019 

- venga posto a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.13.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti 

termini: 

 

Anno di competenza Importo in euro 

2021 153.933,50 

2022 153.933,50 

2023 153.933,50 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità 

di legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato sul sito 

internet dell’Autorità, nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti 

informatici previsti dal Codice. 

 

20 ottobre 2020 

 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-10-20T12:48:42+0200
	Donghi Massimo




